4

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МОСКВА
№

Об утверждении Порядка и формы информирования застрахованных лиц
о внесенных в их индивидуальные лицевые счета изменениях в связи

с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 151

Федерального закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных

страховых взносах на накопительную пенсию и государственной

поддержки формирования пенсионных накоплений»

В соответствии с абзацем десятым части 2 статьи 16 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 14, ст. 1401; 2003, № 1,              ст. 13; 2009, № 30, ст. 3739; 2010, № 49, ст. 6409; 2011, № 49, ст. 7037; 2012,          № 50, ст. 6965; 2014, № 30, ст. 4217; № 45, ст. 6155) Правление Пенсионного фонда Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

Порядок информирования застрахованных лиц о внесенных в их индивидуальные лицевые счета изменениях в связи с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 151 Федерального закона от                  30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержки формирования пенсионных накоплений», согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

форму уведомления застрахованного лица о внесенных в его индивидуальный лицевой счет изменениях в связи с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 151 Федерального закона от                   30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержки формирования пенсионных накоплений», согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правления ПФР Чижик Л.И.
Председатель                                                                                                 А. Дроздов
Приложение 1

Утвержден

постановлением Правления ПФР

от

№

Порядок

информирования застрахованных лиц

о внесенных в их индивидуальные лицевые счета изменениях в связи

с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 151
Федерального закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных

страховых взносах на накопительную пенсию и государственной

поддержки формирования пенсионных накоплений»

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки информирования застрахованных лиц о внесенных в их индивидуальные лицевые счета изменениях в связи с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 151 Федерального закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ                                         «О дополнительныхстраховых взносах на накопительную пенсию                             и государственной поддержки формирования пенсионных накоплений»* (далее – Федеральный закон от 30 апреля 2008 г. № 56-ФЗ).

2. Территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – территориальный орган ПФР), осуществивший корректировку сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом счете застрахованного лица, информирует застрахованное лицо о внесенных в его индивидуальный лицевой счет изменениях в связи с корректировкой, осуществленной                        в соответствии со статьей 151 Федерального закона от 30 апреля 2008 г. № 56-ФЗ, либо об отказе в такой корректировке с указанием причины отказа.

3. Информирование, предусмотренное пунктом 2 настоящего Порядка, осуществляется территориальным органом ПФР путем направления застрахованному лицу уведомления о внесенных в его индивидуальный лицевой счет изменениях в связи с корректировкой, осуществленной                           соответствии со статьей 151 Федерального закона от 30 апреля 2008 г. № 56-ФЗ (далее – Уведомление), в срок не позднее пяти рабочих дней со дня, _________________

* Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 18, ст. 1943; 2014 № 45, ст. 6155.
следующего за днем:

осуществления территориальным органом ПФР корректировки сведений,

содержащихся в индивидуальном лицевом счете застрахованного лица;

принятия территориальным органом ПФР решения об отказе                              в корректировке сведений о суммах дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя, взносов на софинансирование формирования пенсионных накоплений и дохода от их инвестирования застрахованного лица.

Уведомление направляется застрахованному лицу заказным письмом             с уведомлением о получении или иным способом, позволяющим подтвердить факт получения Уведомления застрахованным лицом.

Приложение 2

Утверждено

постановлением Правления ПФР

от                              №

Форма

Место штампа территориального органа ПФР

Уведомление застрахованного лица
о внесенных в его индивидуальный лицевой счет изменениях в связи                                    с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 151 Федерального закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержки формирования пенсионных накоплений»

(наименование территориального органа ПФР)

в соответствии со статьей 151 Федерального закона от 30 апреля 2008 г. № 56-ФЗ                                     «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений»1, частью второй статьи 16 Федерального закона от                 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» и на основании (сделать отметку в соответствующем квадрате):

	обращения застрахованного лица от  «___»_____________20___г. №___________

	обращения работодателя застрахованного лица от  «___»__________20___г. №________

	обращения кредитной организации от  «___» ____________20___г. №__________

	решения суда от  «___»____________20___г. №____________

	решения территориального органа ПФР от  «___»____________20___г. №____________

(сделать отметку в соответствующем квадрате):

	1) осуществил корректировку сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом

счете застрахованного лица _________________________________________________,

                                                                    (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) застрахованного лица)

	СНИЛС

	-

	-

на сумму* дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию (далее – ДСВ)                   в размере _______________________________________________________________________,

          (сумма проставляется цифрами и в скобках – прописью)

на сумму* взносов работодателя в размере  __________________________________________,

                                                                           (сумма проставляется цифрами и в скобках – прописью)

на сумму* взносов на софинансирование формирования пенсионных накоплений и дохода от их инвестирования в размере  ______________________________________________________

                                                                 (сумма проставляется цифрами и в скобках – прописью)

_________________

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 18, ст. 1943; 2014, № 45, ст.6155.
	2) отказал в корректировке сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом счете

застрахованного лица_______________________________________________________,

                                                         (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) застрахованного лица)

СНИЛС

-

-

 по следующему основанию (сделать отметку в соответствующем квадрате):

не представлены документы, подтверждающие уплату (перечисление) ДСВ / взносов работодателя / не представлен реестр застрахованных лиц, в котором учтены вносимые корректировки сведений

у территориального органа ПФР отсутствуют сведения, подтверждающие поступление ДСВ на накопительную пенсию и (или) взносов работодателя

по результатам проверки достоверности сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом счете застрахованного лица, территориальным органом ПФР ошибок не выявлено

	(подпись)

(Ф.И.О. руководителя (заместителя руководителя) Управления (Отдела) ПФР)

	(Ф.И.О. руководителя (заместителя руководителя) Управления (Отдела) ПФР)

Место печати территориального органа ПФР

___________________

* Указывается сумма, на которую произведена корректировка сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом счете застрахованного лица, в случае уменьшения – сумма указывается со знаком «–», в случае увеличения – сумма указывается со знаком «+».